令和 7年 9月吉日

会員各位

一般社団法人 群馬県言語聴覚士会

会 長 木村 大輔

◆令和 7年度地域リハ活動支援推進のための人材育成研修会開催のご案内◆

拝啓 時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より群馬県言語聴覚士会活動にご理解、

ご協力いただき有難うございます。

 さて、日本言語聴覚士協会では、地域包括ケアシステムのなかで介護予防事業や地域ケア会議等への参画など、

地域リハビリテーション活動に貢献できる人材育成に取り組んでいます。その一環を担う県士会では、今年度も

全国協会と共同で人材育成研修会を開催いたします。研修は、『介護予防推進コース』と『地域包括ケア推進コ

ース』の 2コース、それぞれ初期研修、導入研修があります。初期研修と導入研修の修了者は、コースごとに修

了証が発行され、研修修了者として日本言語聴覚士協会の人材バンクに登録されます。

この機会に学びを深めていただきたいと思います。ご多忙中とは存じますが、是非多くの方にご参加いただき

たく下記の通りご案内いたします。皆さま方のご参加を心よりお待ち申し上げます。

敬具

記

【介護予防推進コース】

日時:2025年 11月 1日（土） 8:30 開始 18:30 終了予定

開催方法:Zoom でのオンライン研修

研修内容:<初期研修>

講義 1.介護予防総論   講義 2.口腔・嚥下機能低下予防

講義 3.認知機能低下予防   講義 4.コミュニケーション支援

    <導入研修>

講義 1.介護予防の基礎、介護予防事業の概要、通いの場における活動支援

講義 2.訪問・通所型サービス Cにおける活動支援、介護予防マニュアル 4版、効果測定

講義 3.保険と予防の一体的実施、認知症施策、地域リハビリテーションの理念

   講義 4.グループワーク

【地域包括ケア推進コース】

日時:2025年 11月 2日（日） 8:30 開始 16:30 終了予定

開催方法:Zoom でのオンライン研修

研修内容:<初期研修>

講義 1.介護保険の仕組みについて 講義 2.介護保険のサービスについて

    <導入研修>

講義 1.地域ケア個別会議とは、助言者の役割、対象者像の把握

講義 2.地域包括支援センターの機能と役割、介護保険サービスとケアマネジメントの概要

講義 3.地域ケア個別会議の例、2040 年に向けて、高齢者支援における意思決定支援の重要性

講義 4.グループワーク 「役割をきめ、模擬会議を行う」

***************************************************************************************************

対  象：日本言語聴覚士協会の会員かつ群馬県士会の会員

参 加 費：各コース 8,000 円 (初期のみ 4,000 円 導入のみ 4,000円)

備  考： Zoomでのオンライン研修

***************************************************************************************************

・申し込み方法

10月 17 日(金)までに以下のフォームもしくは QRコードより登録をお願いします。

https://forms.gle/7HpmByXTbzsLjjee8

https://forms.gle/7HpmByXTbzsLjjee8